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Anotace

Hlavním úkolem bakalářské práce nesoucí název „Korespondence mezi purkmistrem a

radou města Českých Budějovic a rychtářem a konšely města Třeboň v 16. století“ je

přiblíţit čtenáři diplomatické styky, které mezi sebou zmíněná města vedla. Jedná se o

kritickou vědeckou edici pramene, důleţitou pro rekonstrukci meziměstských vztahů

v průběhu 16. století. Práce je rozdělena do tří kapitol. Úvod je zaměřen především na

přiblíţení pouţitých pramenů a základní literatury, ale zabývá se také dosavadním

zpracováním tématu meziměstské korespondence. První kapitola přináší všeobecný

vývoj městské správy od konce husitství do bitvy na Bílé Hoře. Druhá kapitola ukazuje

stručný pohled do dějin města České Budějovice a panství Třeboň, především ve

sledovaném období 16. století, ale věnuje se také nejrůznějším privilegiím, kterými byla

města obdařena. Třetí a zároveň poslední kapitola je jádrem celé práce. Zde je obsaţen

diplomatický rozbor vlastní edice s nepostradatelnou ediční poznámkou. Následují

jednotlivé dopisy v plném znění se stručnými záhlavními regesty, doplněné

poznámkovým aparátem. Závěr je zhodnocením zjištěných poznatků. Součástí práce je

seznam pouţitých pramenů a literatury a přílohy, které obsahují ukázky jednotlivých

listů a úředních knih.

Annotation

The main deal of bachelor work which is called „The Correspondence between the

Portreeve and the City Council of České Budějovice and the Portreeve and the

Aldermen of Třeboň in 16
th

Century“ is to explain the diplomatic relations between

them. This is a critical edition of scientific sources important for the reconstruction of

city interrelationship during the 16
th

century. The work is divided into three chapters.

The introduction is focused primarily on approach of primary sources and literature

which are used, but it also deals with present elaboration of the task of intercity

correspondence. The first chapter gives a general development of the city municipality

from the end of the Hussitism to the battle of White Mountain. The second chapter

shows brief view into the history of city České Budějovice and dominium Třeboň

particularly in the reference period of the 16
th

century, but it also attend to various

privileges which the cities was present with. The third and last chapter is the core of the

whole work. There is contained the diplomatic analysis of the own edition with

indispensable editorial comment. The individual letters in full wording with head

regests complemented footnotes follow after that. The conclusion is interpretation of

ascertained findings. The work includes the list of used sources, literature and

attachments which contain examples of particular sheets and official books.

Poděkování

Na tomto místě bych velmi ráda poděkovala všem, kteří mi jakýmkoli způsobem

pomáhali při psaní této bakalářské práce.

Můj upřímný dík patří všem pracovnicím a pracovníkům Státního okresního archivu

v Českých Budějovicích, za jejich vţdy obětavou pomoc, ochotu a cenné rady.

Mé největší poděkování patří vedoucí mé bakalářské práce doc. PhDr. Marii Ryantové

CSc., a to nejen za její cenné rady, odborné vedení a důleţité připomínky, ale také za

velkou podporu, trpělivost a laskavý přístup.

6

OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................................... 7

1. VÝVOJ MĚSTSKÉ SPRÁVY OD KONCE HUSITSTVÍ DO BITVY NA BÍLÉ

HOŘE ............................................................................................................................. 13

2. HISTORICKÉ SOUVISLOSTI ............................................................................... 18

2. 1. KRÁLOVSKÉ MĚSTO ČESKÉ BUDĚJOVICE .............................................................. 18

2. 2. PANSTVÍ A VRCHNOSTENSKÉ MĚSTO TŘEBOŇ ....................................................... 23

3. EDICE KORESPONDENCE .................................................................................. 28

3. 1. OBSAHOVÝ ROZBOR A VYHODNOCENÍ PÍSEMNOSTI ............................................... 28

3. 2. EDIČNÍ POZNÁMKA ............................................................................................... 35

3. 3. EDICE ................................................................................................................... 37

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 75

SEZNAM EDITOVANÝCH KONCEPTŮ ................................................................ 76

REJSTŘÍKY .................................................................................................................. 78

JMENNÝ REJSTŘÍK ........................................................................................................ 78

MÍSTNÍ REJSTŘÍK .......................................................................................................... 80

VĚCNÝ REJSTŘÍK .......................................................................................................... 81

SEZNAM ZKRATEK .................................................................................................. 83

SEZNAM POUŢITÝCH PRAMENŮ A LITERATURY ......................................... 84

SEZNAM TABULEK A GRAFŮ ................................................................................ 88

PŘÍLOHY ...................................................................................................................... 89

7

ÚVOD

Hlavním cílem předkládané edice je pomocí interpretace dobové korespondence

přiblíţit vzájemné diplomatické styky dvou jihočeských měst, královského města České

Budějovice a vrchnostenského města Třeboň, v průběhu 16. století. Pro odeslanou a

došlou korespondenci existovaly jiţ od středověku specielní úřední městské knihy, které

se nazývají knihy konceptů a kopiáře. Do těchto knih byla pečlivě zapisována veškerá

odeslaná i došlá korespondence, ale také v nich můţeme nalézt opisy dopisů a

dokumentů, které městští písaři vyhotovili na zakázku pro zájemce, kteří neuměli psát

nebo si chtěli zajistit, aby jejich list měl formálně správnou podobu. Dříve totiţ velice

záleţelo na formální stránce dopisů a například v titulatuře byl pouţíván ucelený systém

zaloţený na urozenosti adresáta. V knihách konceptů tedy můţeme nalézt

diplomatickou korespondenci mezi městem a panovníkem či mezi městem a dvorskými

úředníky, fedrovní a výhostní listy, různá občanská narovnání, zápisy o průběhu

nejrůznějších soudních pří, všeobecně platná naučení nebo běţnou poddanskou

korespondenci vyhotovenou na ţádost městským písařem.

Knihy konceptů a kopiáře se dají vyuţít především pro studium komunikace

mezi městy či komunikace mezi městem a významnými osobnostmi v království, pro

studium migrací, soudních pří apod. Tato závěrečná práce je zaměřena výhradně na

studium meziměstské komunikace, kterou se snaţí přiblíţit formou odborné vědecké

edice meziměstské korespondence.

Edice meziměstské korespondence nepatří mezi nejčastěji zpracovávaná témata.

Meziměstská korespondence je zpracovaná v daleko menším rozsahu neţ například

korespondence mezi městem a šlechtou nebo mezi jednotlivými šlechtici či

historickými osobnostmi. Odborná souhrnná studie či práce, která by se touto tématikou

obecně zabývala, donedávna chyběla. Edice meziměstské korespondence většinou

nenalezneme v monografických publikacích, ale spíše v různých časopisech a

sbornících s regionální tématikou. Přesto v současné době vyšla monografie, která se

touto problematikou zabývá. Její autorkou je Jana Vojtíšková a ve své knize se zabývá

analýzou oficiální komunikace českých královských měst v době předbělohorské na

základě rozboru městských register.
1
Jako příklad si vybrala diplomatické styky Nového

1
Jana VOJTÍŠKOVÁ, Písemná komunikace mezi českými královskými městy v době předbělohorské na

příkladu Nového Města pražského a polabského pětiměstí, Praha 2011.

8

Města Praţského a polabských měst Českého Brodu, Kouřimi, Kolína, Nymburka a

Kutné Hory.

V jiţních Čechách se toto téma objevuje především ve sborníku Táborský archiv

(dále jen TA). V poslední době v něm vyšlo několik dílčích edic korespondence mezi

městy, jejichţ autory jsou především jihočeští archiváři. Nalezneme zde příspěvky od

Miroslavy Ctiborové, Vlastimila Koldy či Vlastimila Svěráka. Miroslava Ctiborová se

věnovala korespondenci mezi městem České Budějovice a městem Soběslav od

nejstarších dob do roku 1550.
2
Základním pramenem, který vyuţila, je nejstarší

dochovaný budějovický radní kopiář a konceptář, Kniha listúv a konceptúv posílajících

od léta 1538 až do léta 1550, zaloţený a sepsaný městským písařem Janem Petříkem

z Benešova. Další listy, které pro svou edici vybrala, jsou součástí chronologické řady

spisového materiálu fondu Archiv města Českých Budějovic. Vlastimil Kolda zpracoval

korespondenci mezi městem Hradiště Hory Tábor a Českými Budějovicemi mezi lety

1505 aţ 1550.
3
Pro své účely vyšel ze stejné pramenné základny jako M. Ctiborová.

Vlastimil Svěrák se věnoval korespondenci mezi městy Jihlava a Tábor v letech 1574 aţ

1584 a v době předbělohorské.
4
Pro vytvoření své práce čerpal z konceptů dopisů


[…]


k ţádosti naší učiníte, rádi se vá[m] toho dobrým přátelstvím odplatíme. Dán

v Budějovicích Českých v Outerý po s[va]té[m] Valentýnu léta 1569.

36.

Purkmistr a rada města Českých Budějovic oznamují purkmistru a radě

města Třeboně, ţe jim bylo od příseţních kramářů sděleno, ţe Kučera Mydlář,

měšťan z Třeboně, na budějovickém jarmarku pouţíval čtyři kusy závaţí, které

bylo o 13 lotů lehčí, neţ má být. Příseţní kramáři proto Kučeru Mydláře poţádali,

aby se u nich zastavil. To však Kučera Mydlář neudělal. Proto se Budějovičtí

obracejí do Třeboně a ţádají, aby Kučeru Mydláře přiměli tuto věc vyřešit. [23.

červen 1569]

(SOkA Č. Budějovice, fond AM Č. Budějovice, Stará spisovna – nezpracovaná část)

Pánuom purkmistru a radě města Třeboně. Tituli Salutatio … Příseţní kramáři
247

města

tohoto vznesli sou na nás, ţe vo jarmarce
248

zdejším při Kučerovi Mydláři,
249

spolu

měštěnínu vašem, nalezeno j[es]t závaţí vo mnoho lachčejší neţli slušné j[es]t, u

kderéhoţto v čtyrech kusích 13 lotů
250

j[es]t scházelo, za kderouţto příčinou on Kučera,

245

Ondrzege Ledeniczkeho.

246
Girzikowi Malirzi.

247
Příseţní kramáři.

248
Jarmark - trh.

249
Kuczierowi Mydlarzi.

250
Lot – stará jednotka hmotnosti.
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majíc se při příseţných kramářích našich zastaviti, toho j[es]t učiniti pominul, protoţ

ţádali sou nás za toto k vá[m] připsání. Coţ my k jich prosbě tak činíme a vás ţádáme,

ţe Kučeru Mydláře k tomu napomenutí i přidrţeti ráčíte, aby s přízeţnými našimi

kramáři tu věc na místě postavil tak, aby sobě neměli co do něho stěţovati. My v té

podobné příčině i jiný[m] dobrým přátelstvím rádi se ve toho odměníme a odplatíme. S

tím se vá[m] dobře míti vinšuje[m]. Dán … ve čtvrtek nazejtří s[vatého] Jana Léta

1569.
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ZÁVĚR

V této závěrečné práci jsem se pokusila pomocí dobové korespondence nastínit

diplomatické styky královského města České Budějovice a vrchnostenského města

Třeboň v průběhu 16. století. Editované dopisy sice neobsahují informace, které by se

významně týkaly dějin Českého království, ale mohou nám ukázat jak kaţdodenní

starosti těchto dvou raně novověkých měst, tak i běţné starosti a problémy jejich

obyvatel. Jednotlivé zápisy v knihách konceptů vyprávějí příběhy o porušování

privilegií a z toho plynoucích soudních pří, jsou v nich zaznamenány stíţnosti a ţádosti

o přímluvy poddaných, řeší dědické spory, dluhy apod. Naprostou většinu

zaznamenaných textů tvořily v tomto případě silniční a solní spory, které se odvíjely od

notorického porušování českobudějovických privilegií městem Třeboň.

V číslech lze uvést, ţe silniční a solní spory tvořilo 19 zápisů. Celkem pět zápisů

se věnovalo dědickým řízením, pět stíţnostem a ţádostem o přímluvu a tři řešily dluţní

záleţitosti. Knihy celkově obsahují 36 zápisů, které se vztahují ke komunikaci mezi

městy České Budějovice a Třeboň. Nejvíce konceptů (celkem 20) je zaznamenáno

v Knize listúv a konceptúv posílajících od léta 1538 až do léta 1550, za ní následuje aţ

kniha Concepti od 1550 do 1556 s 11 zápisy. Nejvíce listů bylo do Třeboně odesláno

v roce 1541 (celkem 7).

Českobudějovické knihy konceptů však nabízejí mnohem širší vyuţití. Je v nich

zaznamenaná nejen meziměstská korespondence, ale také formální korespondence

s významnými osobami českého království. Obsahují zápisy nejrůznějších soudních pří

a vydaných nařízení, byly do nich zapisovány fedrovní a výhostní listy, ale i soukromá

korespondence vyhotovená na zakázku městským písařem. Nejsou tedy jen pramenem

ke studiu diplomatických styků jednotlivých měst a významných osobností, ale dají se

skrze ně provádět studia migrací obyvatelstva, dějin kaţdodennosti či trestněprávních

pramenů. Přestoţe z českobudějovických městských knih čerpalo jiţ mnoho badatelů,

stále nabízejí nové, dosud nevyuţité, moţnosti.
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PŘÍLOHA -1- Fotografie městských knih (vazba)

Obr. č. 1. Kniha listúv a konceptúv posílajících od léta 1538 aţ do léta 1550

Obr. č. 2. Concepti od 1550 do 1556

PŘÍLOHA -2- Jednotlivé zápisy z knih konceptů a kopiářů

Obr. č. 1. Zápis č. 23 o průběhu soudní pře s formany, kterým bylo obstaveno osm vozů

(Conceptbuch de A. 1545)

Obr. č. 2. Koncept č. 24 (Concepti od 1550 do 1556)
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PŘÍLOHA -1- Fotografie městských knih (vazba)

Obr. č. 1. Kniha listúv a konceptúv posílajících od léta 1538 až do léta 1550

Obr. č. 2. Concepti od 1550 do 1556
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PŘÍLOHA -2- Jednotlivé zápisy z knih konceptů a kopiářů

Obr. č. 1. Zápis o průběhu soudní pře s formany, kterým bylo obstaveno osm vozů (Conceptbuch

de A. 1545)
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Obr. č. 2. Koncept č. 24 (Concepti od 1550 do 1556)