Martina SCHÖNBEKOVÁ, *Korespondence mezi purkmistrem a radou města Českých Budějovic a rychtářem a konšely města Třeboň v 16. století*, České Budějovice 2011 (= bakalářská práce Ústavu archivnictví a pomocných věd historických, Filozofická fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích), 92 s.

Posudek oponenta bakalářské práce

Korespondence vyměňovaná mezi raně novověkými městy stojí poněkud ve stínu zájmu o listy, jež si navzájem vyměňovali urození příslušníci tehdejší české a moravské společnosti. V případě jižních Čech se navíc pozornost dosud soustředila prakticky výhradně na dvě města, České Budějovice a Tábor. Z písemností uložených v Archivu města České Budějovice vyšla také předkládaná bakalářská práce, jejímž hlavním pramenem se stalo pět knih konceptů a kopií z let 1538 až 1570. Z nich Martina Schönbeková vybrala dopisy odesílané z Českých Budějovic do nedaleké Třeboně. Celkem šlo o 36 listů dochovaných v opise nebo formou konceptu, jejichž edice tvoří přílohu oponované kvalifikační práce (s. 37-82).

V *Úvodu* se studentka pokusila vysvětlit volbu tématu své práce, kterou zasadila do kontextu současných výzkumů (mezi-)městské komunikace. Za vysvětlení by snad v této souvislosti stál pojem diplomacie („*vzájemné diplomatické styky dvou jihočeských měst*“, s. 7), který bývá tradičně používán v souvislosti s dějinami politických vztahů a kontaktů. O ty ale mezi oběma jihočeskými městy nešlo, jak ostatně autorka doložila pečlivým rozborem tematického zaměření studované korespondence, v níž jednoznačně převažovaly silniční a solní spory, dědické záležitosti, žádosti o přímluvu a stížnosti (tabulka na s. 34), tedy vcelku běžná témata městské každodennosti. Následně se sl. Schönbeková podrobně věnovala studovaným česko-budějovickým městským knihám a zmínila se rovněž o literatuře, která dosud hodnotila písemnou komunikaci jihočeských měst. Důkladně se zmínila také o sekundární literatuře, kterou použila ve své práci nebo při tvorbě edice; kromě Staročeského slovníku by stál za využití rovněž Česko-německý slovník Josefa Jungmanna, dostupný již i on-line (s. 12).

Následná kapitola se zabývá vývojem městské správy od konce husitství do bělohorské bitvy. Jak bývá u studentských kvalifikačních prací obvyklé, jde o kompilativně pojatou kapitolu, v níž se ale studentka nevyvarovala problematických a zkratkovitých tvrzení (k vyhraňování panského a rytířského stavu docházelo již před husitstvím, naopak k jejich uzavření došlo až po husitské revoluci, s. 13; politický vliv měst trval i po roce 1547, s. 13; k růstu zadlužení měst došlo ve větší míře až za třicetileté války, s. 15; roku 1548 byli královští hejtmáni jmenováni pouze v pražských městech, s. 16; Ferdinand I. nezlikvidoval samostatný hlas měst

na zemských sněmech, s. 16; Staré Město pražské nebylo jedinou odvolací soudní stolicí v Čechách, s. 16).

V následující kapitole se autorka věnovala „historickým souvislostem“, tedy vylíčením dějin obou zkoumaných měst, Českých Budějovic a Třeboně. Jedná se opět o kompilativně pojatou kapitolu, jejímž obsahem je zejména komentovaný, chronologicky uspořádaný přehled privilegií udělených oběma městům. Spolu s tím autorka věnovala pozornost řemeslné výrobě v Českých Budějovicích, katolické orientaci města či struktuře městské kanceláře. V případě Třeboně se dostalo pozornosti rovněž jeho postavení v rámci třeboňského panství a jeho správy.

Vlastním jádrem předkládané bakalářské práce je tak třetí kapitola věnovaná rozboru studované korespondence. Martina Schönbeková se postupně zabývala formální podobou zkoumaných listů a samozřejmě i jejich obsahem. Podle očekávání si obě města nejčastěji psala kvůli sporům týkajícím se využívání silnic a transportu i skladu soli, tedy takovým případům, při nichž podle mínění představitelů královského města docházelo k porušování jejich privilegií. Společně s tím jsou v dopisech obsaženy rozmanité poddanské záležitosti, dědické spory, přímlyvy, žádosti a dluhy. V takových případech radní pomáhali konkrétním českobudějovickým měšťanům, spadajícím do jejich kompetence, vyřešit jejich spory za hranicemi města. Součástí výkladu jsou přehledné tabulky udávající četnost odesílané korespondence z Českých Budějovic do Třeboně i její zastoupení v jednotlivých městských knihách.

Kromě věcných připomínek uvedených výše je možné mít drobné výhrady rovněž k překlepům v poznámkách pod čarou (s. 10, 11), chybám v interpunkci (s. 18) či stylistickým neobratnostem (s. 14). Samotná edice je připravena velmi pečlivě. Každý list obsahuje pořadové číslo, záhlavní regist, dataci a údaj o uložení. Nechybí ani poznámkový aparát a jmenný, místní a věcný rejstřík, řazený ale až za *Závěr*, který je poměrně nelogicky vřazen za vlastní edici. Tam se nalézá také *Seznam použitých pramenů a literatury* (vydané prameny a literaturu bývají ale uváděny zvlášť).

Bakalářská práce Martiny Schönbekové představuje cenný příspěvek k problematice komunikace jihočeských měst 16. století. Doporučuji ji k obhajobě a hodnotím ještě jako **výbornou**.

doc. PhDr. Josef Hrdlička, Ph.D.

Jindřichův Hradec, 15. červen 2011